

**Oświadczenie złożone
przez senatora Stanisława Karczewskiego
na 32. posiedzeniu Senatu
w dniu 7 maja 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do minister zdrowia Ewy Kopacz

Swoje oświadczenie kieruję do pani minister zdrowia w związku z przepisem zarządzenia prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia (NFZ) nr 93/2008/DSOZ §13 pkt 3: „Fundusz nie finansuje świadczeń opieki zdrowotnej udzielanych w związku z prowadzeniem eksperymentu medycznego, w tym badania klinicznego, których finansowanie określają odrębne przepisy”.

Pragnę zwrócić uwagę na to, że dyrekcje coraz większej liczby szpitali wstrzymują podpisywanie zgód na wykonanie badań klinicznych. W praktyce wspomniana sytuacja całkowicie uniemożliwia prowadzenie badań naukowych o charakterze akademickim, to znaczy bez udziału sponsora, a także zasadniczo ogranicza realizację badań finansowanych przez firmy farmaceutyczne.

Interpretacja wymienionego przepisu zarządzenia prezesa NFZ przez wojewódzkie oddziały prowadzi do tego, że nie chcą one refundować kosztów leczenia chorych, którzy podpisują zgodę na udział w badaniu. Stroną, która powinna ponosić koszty – według tej interpretacji – jest Ministerstwo Zdrowia dla prac własnych lub firmy farmaceutyczne w przypadku badań leków. W konsekwencji takiego stanowiska dyrekcje szpitali nie wyrażają zgody na prowadzenie badań na ich terenie. Prowadzi to do drastycznego spadku liczby badań klinicznych, dających szansę leczenia chorych z dostępem do najnowocześniejszych leków nowej generacji, zarówno zarejestrowanych, jak i będących w fazie rozwoju.

Sponsorowanie badań powinno mieć charakter jawny i przejrzysty, ale nie może zastąpić finansowania z NFZ w obrębie pozostałej części świadczenia zdrowotnego. Wpływa to niekorzystnie na rozwój badań naukowych, chociaż ich sponsorowanie jest uznaną metodą na całym świecie.

Zwracam się do pani minister z uprzejmą prośbą o interwencję w tej sprawie i stworzenie takich przepisów, które będą gwarantowały utrzymywanie sponsorowania badań, a tym samym dalszy rozwój polskiej myśli naukowej i medycyny.

Stanisław Karczewski